Министерство

градостроительнойдеятельности и развития агломераций

Нижегородской области

П Р И К А З

__________________      №________________
г. Нижний Новгород

В соответствии со статьей 82, 33 Градостроительного кодекса Российской

Федерации, статьей 21 Закона Нижегородской области от 23 декабря 2014 г. №

197-З «О перераспределении отдельных полномочий между органами местного

самоуправления муниципальных образований Нижегородской области и

органами государственной власти Нижегородской области», пунктом 3.1.10

Положения о министерстве градостроительной деятельности и развития

агломераций Нижегородской области, утвержденного постановлением

Правительства Нижегородской области от 16 апреля 2020 г. № 308, приказом

министерства градостроительной деятельности и развития агломераций

Нижегородской области от 30 декабря 2021 г. № 07-01-06/207 «О подготовке

проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки города

Нижнего Новгорода», протоколом заседания комиссии по подготовке правил

землепользования и застройки и иным вопросам землепользования и застройки

Нижегородской области от 26 апреля 2022 г. № 94

приказываю:

1. Утвердить следующие изменения в Правила землепользования и

застройки города Нижнего Новгорода, утвержденные приказом департамента

8 июня 2022 г.  07-01-03/68

 Об утверждении изменений в Правила

землепользования и застройки города

Нижнего Новгорода, утвержденные приказом

департамента градостроительной

деятельности и развития агломераций

Нижегородской области от 30 марта 2018 г.

№ 07-01-06/22

 2

градостроительной деятельности и развития агломерации Нижегородской

области от 30 марта 2018 г. № 07-01-06/22 (далее – Правила землепользования и

застройки города Нижнего Новгорода):

1.1.  Изложить пункты 4, 5 части 2 статьи 7 Правил в следующей

редакции:

«4) проект решения о предоставления разрешения на условно разрешенный

вид использования земельного участка или объекта капитального строительства,

за исключением случаев, установленных Градостроительным кодексом

Российской Федерации, в том числе случаев, если условно разрешенный вид

использования земельного участка или объекта капитального строительства

включен в градостроительный регламент в установленном для внесения

изменений в правила землепользования и застройки порядке после проведения

публичных слушаний, общественных обсуждений по инициативе физического

или юридического лица, заинтересованного в предоставлении разрешения на

условно разрешенный вид использования;

5) проект решения о предоставления разрешения на отклонение от

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов

капитального строительства.»;

1.2.  Изложить часть 13 статьи 8 Правил землепользования и застройки

города Нижнего Новгорода в следующей редакции:

«13. Сооружения инженерной защиты являются всегда разрешенным

вспомогательным видом разрешенного использования объектов капитального

строительства.

В пределах территории городского округа город Нижний Новгород

размещение сетей электро-, газо-, тепло-, водоснабжения и водоотведения, а

также линейно-кабельных сооружений связи рекомендуется предусматривать в

подземном исполнении, за исключением случаев размещения инженерных

коммуникаций в границах территорий производственно-коммунальных

объектов.

Допускается надземный способ размещения сетей электроснабжения

напряжением до 0,4 кВ и сетей связи в границах земельных участков,

 3

предоставленных садоводческим, огородническим или дачным некоммерческим

объединениям граждан, а также в границах элементов планировочной

структуры, занимаемых индивидуальными жилыми домами.

В виде исключения допускается наземный способ размещения тепловых

сетей при невозможности подземного их размещения (с условием

предоставления инженерно-технического обоснования) или как временное

решение при ликвидации аварийных ситуаций в зимний период.»;

1.3.  Изложить часть 15 статьи 8 Правил землепользования и застройки

города Нижнего Новгорода в следующей редакции:

«В настоящих Правилах в градостроительных регламентах

территориальных зон  установлен вид разрешенного использования объекта

капитального строительства (наименование объекта капитального

строительства) «многофункциональное здание». При осуществлении

архитектурно-строительного проектирования, строительства или реконструкции

многофункционального здания следует предусматривать здание, включающее в

свой состав два и более функционально-планировочных компонента,

взаимосвязанных друг с другом через помещения общего пользования, которое

может включать в себя как жилые, так и общественные помещения. Жилая часть

здания включает в себя жилые помещения общежитий квартирного типа,

общественная часть - помещения общественного назначения. Состав, площади и

взаимное расположение функционально-планировочных компонентов

многофункционального здания определяются заданием на проектирование.»;

1.4. Исключить статью 28 Правил землепользования и застройки города

Нижнего Новгорода.

2. Министерству градостроительной деятельности и развития агломераций

Нижегородской области:

2.1. Направить настоящий приказ главе города Нижнего Новгорода.

2.2. Направить в Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной

регистрации, кадастра и картографии» по Нижегородской области в

электронной форме сведения о границах территориальных зон, содержащие

 4

графическое описание местоположения границ территориальных зон и

перечень координат этих границ в системе координат, используемой для

ведения Единого государственного реестра недвижимости в течении 5 рабочих

дней с даты принятия настоящего приказа.

2.3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте министерства

градостроительной деятельности и развития агломераций Нижегородской

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.4. Обеспечить размещение настоящих изменений в Правила

землепользования и застройки города Нижнего Новгорода в Федеральной

государственной информационной системе территориального планирования

в соответствии с требованиями статьи 57.1 Градостроительного кодекса

Российской Федерации.

3. Рекомендовать администрации города Нижнего Новгорода:

3.1. Обеспечить опубликование настоящих изменений в Правила

землепользования и застройки города Нижнего Новгорода в порядке,

установленном для официального опубликования муниципальных правовых

актов, иной официальной информации.

3.2. Обеспечить размещение настоящих изменений в Правила

землепользования и застройки города Нижнего Новгорода на официальном сайте

администрации города Нижнего Новгорода в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

И.о.министра                                                     С.Г.Попов

	ТекстовоеПоле22
	ТекстовоеПоле23